AO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES
REF.: LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08006.000780/2024-25

ESCLARECIMENTO

Ilmo. Sr. Pregoeiro,

A Lanlink Soluções e Comercialização em Informática S/A. vem, respeitosamente, formular esclarecimento relativos a
referida LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90003/2025.

# Questionamento 01

Conforme o item 4. 20 do edital, é solicitada uma carta de solidariedade emitida pelo fabricante.

Contudo, por se tratar de um fornecimento de licenciamento em que o próprio fabricante fornece as licenças e oferece
o serviço de suporte técnico, entendemos que essa carta pode ser substituída por uma comprovação de que a empresa
é revendedora ou distribuidora credenciada pela Microsoft Corporation para comercializar produtos no território nacional
para instituições governamentais. A empresa deve, assim, possuir habilitação como Licensing Solution Providers (LSP),
o que garante que possui as competências e habilidades necessárias para fornecer os produtos e serviços associados.

Dessa forma, assegura-se que as organizações tenham acesso a suporte eficiente, atualizações regulares e recursos
de segurança robustos, fundamentais para a operação contínua e segura de sistemas e ambientes baseados em
produtos Microsoft.
Para confirmar a habilitação como parceira, as empresas credenciadas podem ser consultadas no link:
https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/Parceiros%20LSP

Nosso entendimento está correto? Caso contrário, solicitamos esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Lanlink Soluções e Comercialização em Informática S.A
Gustavo Manoel
Gerente de Contas
E-mail: gustavo.faria@lanlink.com.br / adm.licitacao@lanlink.com.br